CERIMONIA CONCLUSIVA DEL PRIMO CENTENARIO  
DELLA FONDAZIONE DELLA SOCIETA'

Saluto del Presidente della Società Savonese di Storia Patria	» 285
La Società Savonese di Storia Patria e l'opera svolta in un secolo di vita	» 289

ATTI E MEMORIE  
DELLA SOCIETÀ SAVONESE DI STORIA PATRIA  
Nuova serie - Vol. XXI

---

# I Registri della Catena del Comune di Savona

REGISTRO I

a cura di

Dino Puncuh - Antonella Rovere

SAVONA

1986

## INDICE

Introduzione	pag.	VII
Documenti editi	»	LV
Repertorio delle opere più frequentemente citate	»	LXI
Registro Primo	»	1

## Indice del Registro I

(c. 7 r.)

Ista sunt privilegia imperialia et alia iura comunis que sunt scripta et notata in alio libro privilligiorum

Et primo privilegium Octoni imperatoris disponens de iurisdicionibus ecclesie Beate Marie de Saona in	I
Item aliud privilegium dicti imperatoris confirmationis iurium dicte ecclesie in	I
Item aliud privilegium Henrici imperatoris confirmationis iurisdicionum civitatis Saone in	I
Item aliud privilegium Henrici imperatoris confirmationis iurium ecclesie beate Marie de Saona in	II
Item aliud privilegium Henrici imperatoris confirmationis iurium dicte ecclesie in	II
Item aliud privilegium Octoni imperatoris iurisdicionum Saone in	II
Item aliud privilegium imperiale investiture iurisdicionum Saone in	III
Item privilegium Henrici imperatoris iurisdicionum Saone et de ecclesia Sancti Petri de Carpignana et abinde infra et in sursum usque iugum in	III
Instrumentum precii ville Quiliani in	V
Instrumentum recordacionis convencionum factarum inter Saonenses et homines de Deگو in	V
Instrumentum inter Saonenses et R(ogerium) ducem Scilie et Calabrie in	V
Instrumentum inter Saonenses et R(ogerium) ducem Apulie, Scilie et Calabrie in	V

Instrumentum inter Saonenses et Rozolinum et Ugonem Ferrum de Massilia in	VI
Instrumentum inter Saonenses et R(ogierium) ducem Apulie et Calabrie in cartis	VI
Instrumentum inter Saonenses et Naulenses et homines de Portu in	VI
Instrumentum inter Saonenses et homines de plebe Sexti	VI
Instrumentum de rebus saxitis hominum Albe in	VII
Instrumentum finis et refutacionis facte Albinganensibus consulibus Manfredo scribe pro comuni Saone in	VII
(c. 7 v.) Instrumentum concordii facti inter Saonenses et Albinganenses	VIII
Instrumentum fidelitatis Henrici, Iacobi et Poncii, marchionum de Ponçono in	VIII
Instrumentum citainatus Vilielmi de Ceva in	VIII
Instrumentum convencionis facte inter Saonenses et homines de Grassa in	VIII
Instrumentum inter Saonenses et homines de plebe Rechi	X
Instrumentum factum cum consulibus et hominibus Diani	X
Instrumentum absolucionis facte ab abbate <sup>a</sup> de Summaripa iudice domini Grifeoti Grasselli potestati Saone in	X
Instrumentum finis, transacionis et refutacionis facte comuni Saone per homines Gaite in	X
Instrumentum absolucionis facte comuni Saone per comune Ianue de certis peccuniarum quantitibus	X
Item aliud instrumentum similis quitacionis in	X
Instrumentum absolucionis facte comuni Saone per Henricum bancherio de Ianua in	XI
Convenciones facte inter comune Saone et homines de Cario in	XI
Instrumentum pro opere incepto per comune Saone apud Vadum in	XI
Instrumentum absolucionis facte comuni Saone per con-	

sules Ianue de certa peccunie quantitate in	XI
Instrumentum de eo quod Villiermus marchio non debet intrare castrum Saone in	XI
Convencio facta inter Saonenses et homines de Cario in	XII
Instrumentum recordacionis et conveniencie factum inter Saonenses et homines de Degho in	XII
Instrumentum obligacionis facte comuni Saone per dominum Odonem marchionem de Carreto de iuribus Vadi in	XII
Instrumentum solucionis facte domino Ottono de Carreto de libris CCLXX per comune Saone in	XII
Convencio facta inter comune Saone et dominum Henricum marchionem de Carreto in	XIII
(c. 8 r.) Instrumentum factum inter Saonenses et dominum Henricum, marchionem de Carreto de usibus et possessionibus quas Saonenses tenent vel tenuerunt intra episcopatum	XIII
Instrumentum donacionis et confirmacionis facte a Bonifacio, Saonensi episcopo electo, comuni Saone pro castro Signi in	XIII
Instrumentum de eo quod Villelmus et Manfredus marchiones, Bonifacii, non debent hedificare castellum vel turrim a meni montis usque Predocum et a iugo usque mare in	XIII
Instrumentum vendicionis facte comuni Saone per dominum Odonem de Carreto marchionem de toto eo quod habebat et tenebat a Sancto Petro de Carpignana infra usque Saonam et in sursum usque iugum	XIII
Instrumentum de facto Segule pro ecclesia Sancti Michaelis, Sancti Eugenii et pro decima danda in	XIII
Instrumentum eiusdem facti in	XV
Instrumentum debiti soluti marchionibus de Ponçono de libris quingentis quadraginta in	XV
Instrumentum de facto dominarum de Latronorio in	XV
Instrumentum eiusdem facti in	XV
Instrumentum mutui marchionum de Ponçono	XV
Instrumentum solucionis pro monasterio de Teliato in	XVI

Instrumentum de facto Albiçolle in	XVI
Instrumentum promissionis Ogerii de Albiçolla in	XVI
Instrumentum vendicionis Ville Albiçolle in	XVII
Instrumentum vendicionis tercie partis ville Albiçolle empte a marchionibus de Ponçono in	XVII
Instrumentum confessionis et ratificacionis quam fecit Dalfinus marchio de Bosco de tercia parte Albi- çolle	XVII
Instrumentum possessionis ville Albiçolle in	XVIII
Instrumentum de facto Argenterie de Albissella in	XVIII
Instrumentum de facto Alpissella in	XVIII
Item aliud instrumentum de facto Alpisselle in	XVIII
Instrumentum feudi Stelle in	XVIII
(c. 8 v.) Instrumentum factum ab Alaxia, filia quon- dam Iohannis Sinistrarii, de loco Stelle in	XVIII
Instrumentum donacionis et cessionis ac confirmacionis facte a Dalfino, marchione de Bosco, de facto Stelle	XVIII
Instrumentum donacionis, cessionis et confirmacionis fac- te a domino Dalfino, marchione de Bosco, pro loco Stelle	XX
Instrumentum convencionis facte inter comune Saone et Dalfinum de Bosco in	XX
Instrumentum inter Dalfinum de Bosco et comune Saone	XXI
Instrumentum donacionis facte comuni Saone per Hen- ricum de Ustecio pro eo et toto quod habebat in Stella	XXI
Instrumentum solucionis facte de debito quod dominus Villemus, marchio de Bosco, recipere debebat a consulibus Saonensibus de loco Stelle in	XXI
Testamentum Alduini, marchionis de Bosco	XXI
Instrumentum divissionis facte inter Dalfinum et Ar- duinum fratres in	XXII
Instrumentum constitucionis et procure in	XXII
Instrumentum denunciacionis facte a Percivali pro Stella	XXII
Instrumentum donacionis uxoris Henrici Malocelli de loco Stelle in	XXII
Instrumentum vendicionis ville Quilliani in	XXII

Instrumentum responsionis facte a consulibus Saone Ruffino de Miribello pro facto de Vado et Iacobo de Arguello in	XXIII
Instrumentum inter Saonenses et consules et homines de Sancto Stefano in	XXIII
Instrumentum pacis facte inter Saonenses et homines de Sancto Stefano in	XXIII
Instrumentum de facto Vadi in	XXIII
Instrumentum factum a domino Otone de Bosco pro Bonoiohane Sacco pro feudo Stelle in	XXIII
(c. 9 r.) Instrumentum factum a domino Ottone de Bosco pro filiis domini Bonifacii de Pereto in	XXIII
Instrumentum vendicionis ville Albiçolle in	XXIII
Instrumentum cessionis facte de quodam debito comu- ni Saone per Obertum Pelliçarium in	XXIII
Instrumentum conservacionis indemne ville Albiçole	XXIII
Instrumentum cessionis facte comuni Saone per Pon- cium, marchionem de Ponçono, de iuribus que ha- bebat in Varagine in	XXV
Instrumentum vendicionis facte comuni Saone per Guil- lelmum Gloriam de quadam terra pro via Albiçolle	XXV
Instrumentum finis et refutacionis de debito in	XXV
Instrumentum cessionis facte per Bonumiohanem Sac- cum in	XXV
Instrumentum laudis terre Vadi pro çonchetis et le- schetis	XXVI
Instrumentum fidelitatis castellanorum de Meladio in	XXVI
Instrumentum quitacionis cuiusdam debiti in	XXVI
Instrumentum debiti soluti Iohani de Donato in	XXVI <sup>b</sup>
Instrumentum debiti soluti Baldo Vicio	XXVI <sup>b</sup>
Instrumentum precii soluti Poncio et Henrico, marchio- nibus de Ponçono, pro partibus Albiçolle	XXVI <sup>b</sup>
Instrumentum promissionum factarum pro villa Albi- çolle	XXVI <sup>b</sup>
Item instrumenta sex loquencia de terra Vadi in	XXVII
Instrumentum vendicionis ville Stelle in	XXVII
Instrumentum finis et refutacionis facte comuni Saone per Ottonem de Carreto et episcopum Saonensem	

de nemore Speoturni et de decima Signi in	XXVIII
Instrumentum finis et refutacionis de teris et boschis ac possessionibus que sunt circa ecclesiam montis Mauri	XXVIII
Instrumentum finis facte a domino Dalfino, marchione de Bosco, de vendicione Stelle in	XXVIII
Instrumentum fidelitatis castellanorum de Stella in	XXVIII
Instrumentum dacionis facte a Iohanina, uxore Dalfini de Bosco, pro vendicione Stelle in	XXVIII
Instrumentum ratificacionis vendicionis ville Stelle (c. 9 v.) Instrumentum debiti recepti ex mutuo quod dominus Petrus, episcopus Saone, habuit pro repa- racione castri Speoturni in	XXX
Instrumentum precii soluti de loco Stelle in	XXX <sup>c</sup>
Instrumentum episcopi Saone factum a domino Octone de Carreto	XXX <sup>c</sup>
Instrumentum Arelatensium	XXX <sup>c</sup>
Instrumentum de domo Vadi in	XXXI
Instrumentum absolucionis facte a Malocello in	XXXI
Instrumentum inter comune Saone et milites et habita- tores Sancti Stefani cum alio eiusdem facti in	XXXI
Instrumentum citainatus domini Ottoni de Carreto in	XXXI
Instrumentum donacionis facte de iuribus Albiçole	XXXI
Privilegium domini imperatoris Frederici in	XXXI
Aliud privilegium eiusdem imperatoris in	XXXIII
Feudatarii comunis Saone in	XXXIII
Instrumentum fidelitatis de Rocheta et Quiliano in	XXXIII
Instrumentum promissionis fidelitatis Quilliani in	XXXIII
Instrumentum emptionis domus Vadi in	XXXIII
Instrumentum promissionis facte comuni Saone per do- minum Ottonem de Carreto de non colligendo in Cario nec in Carcaris vel alicubi pedagium homi- nibus Saone nec super rebus eorum in	XXXV
Locacio domus et terre Vadi in	XXXV
Sentencia lata inter comunia Saone et Nauli de via trium poncium qua uti possunt Naulenses	XXXV
Privilegium imperatoris Frederici in	XXXVI
Instrumentum locacionis domus Vadi in	XXXVII

Inquisicio facta per magistratum de iurisdicione terre Vadi et Matogni in	XXXVII
Sentencia lata inter episcopum Saone et comune Nauli de iuribus Ellicete in	XXXVIII
Deliberaciones murandi civitatem Saone	XXXVIII
Vendicio facta per episcopum Saone comuni Saone de nemoribus Ellicete in	XXXII
Concordium factum inter comunia Ianue et Saone tem- pore dominacionis regis Francorum	XXXIII
(c. 10 r.) Instrumentum sindicatus comunis Ianue	XXXIII
Instrumenta compromissi facta inter comunia Ianue et Saone occasione damnorum datorum hinc inde in- ter ipsa comunia in	XXXV
Licencia prorogandi compromissum in	XXXVII
Prorogacio compromissi facti inter ipsa comunia	XXXVIII
Sentencia lata inter ipsa comunia occasione damnorum factorum hinc inde inter ipsa comunia	XXXIX
Fidelitas facta comuni Saone per homines Quilliani	L
Revocacio litterarum inhibitoriarum domini episcopi in	LIII
Littere salvaguardie domini nostri regis Francorum	LIII
Convencio facta inter comune Saone et homines de Ca- rio ultra alia duo instrumenta in isto contenta si- gnata per crucem in	LIII
Capitula ville Quilliani in	LV
Delegatum imperiale impetratum pro parte comunis in causis appellacionum interpositarum contra Raffael- lem Carpanetum occasione petitionis per ipsum oblata contra comune Saone in Ianua in	LXVIII <sup>d</sup>

<sup>a</sup> abbate; così il ms. per Alberto      <sup>b</sup> Il numero XXVI (qui ripetuto quat-  
tro volte per esigenze tipografiche) figura nel testo una sola volta con parentesi  
graffa      <sup>c</sup> Il numero XXX (qui ripetuto tre volte per esigenze tipografiche) fi-  
gura nel testo una sola volta con parentesi graffa      <sup>d</sup> Delegatum - LXVIII;  
di altra mano.

ATTI E MEMORIE  
DELLA SOCIETÀ SAVONESE DI STORIA PATRIA  
Nuova serie - Vol. XXII

---

# I Registri della Catena del Comune di Savona

REGISTRO II  
(Parte I)

a cura di

Marina Nocera, Flavia Perasso, Dino Puncuh,  
Antonella Rovere

SAVONA

1987

Indice del Registro II  
(c. 1 r.)

Infrascripta iura sunt descripta in isto volumine con-  
vencionum etc.

R[egistrum] convencionum comunis Saone et aliorum  
diversorum [negociorum . . .] <sup>a</sup>

[Et primo convencio inita inter] illustrem principem  
et do[minum, dominum ducem Aurelianensem] et  
comune Saone

[Ratificacio eiusdem convencio]nis

Declaracio facta per comune Ianue de tempore guerre  
que olim viguit inter comunia Ianue et Saone

Tenor litterarum regalium missarum comunitati Saone

Tenor litterarum [regalium . . .] <sup>b</sup> forma fidelitatis fiende  
de [serenissimo domino] regi Francorum ac eciam  
pactorum et convencionum unaa cum aliis litteris  
regalibus continentibus protectionem, custodiam et  
salvanguardiam sub quibus prefectus dominus rex  
suscepit civitatem Saone